资料来源：Wind，华创证券，注：2019 年 PE 为 wind 一致预期，数据截至 2019 年 10 月 11 日

机械设备行业深度研究报告

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   26

（四）轮胎模具—车轮滚滚，模具支撑

轮胎模具具有典型的消耗品属性：轮胎模具下游客户主要是轮胎生产厂商，轮胎需求一方面与新车生产配套需求有

关，另一方面与存量汽车的轮胎更新需求有关，后者在总需求中占比超过 70%，庞大的汽车存量市场有力支撑了轮

胎模具需求。模具是轮胎定型硫化的关键工艺装备，轮胎模具标准化程度低，轮胎牵引力、制动力、耐磨性、散热

性、排水性和操纵稳定性等重要性能取决于花纹结构，轮胎模具产品的规格、花纹结构、扁平比等技术参数依据轮

胎制造商的要求而发生改变，一套轮胎模具在正常使用寿命内大约能生产 1.3-2.0 万条轮胎，但随着车型和轮胎花纹

样式种类增加，改良更新节奏加快，许多模具未达到使用寿命就被提前更换，增加了轮胎模具的需求量。2018 年，

全球轮胎模具市场规模大概在 120 亿元左右，未来有望随着汽车保有量的增长和车型以及轮胎花纹的不断更新而持

续增长。

图表 43 2018 年全球汽车产量略有下滑  图表 44 全球汽车保有量平稳增长

资料来源：Wind，华创证券  资料来源：Wind，华创证券

产品个性化强，客户粘性高，高端产品盈利性强：轮胎模具产品具有显著的客制化特点，同时胎企为保证优势竞争

地位，对轮胎部分参数有着自身的规范并加以保密，因此轮胎模具厂商通常与轮胎制造企业形成长期稳定合作关系，

而非一次性的单纯买卖关系。轮胎模具经过试制和小批量供货的验证才能最终进入批量供货阶段，较长的认证周期

和客户粘性在一定程度上阻碍了后来者的进入。此外，轮胎模具决定了轮胎安全性、耐磨性、排水性等多种性能指

标，高中低档产品价格存在较大差异，由于模具在轮胎制造企业成本中占比较低，下游客户更注重产品质量，对价

格并不敏感，因此高端模具产品盈利性更强。

图表 45 豪迈科技已成全球独立模具厂商龙头

资料来源：世界轮胎商业协会，华创证券

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

全球汽车产量（万辆） yoy（%）：右轴

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

0

2

4

6

8

10

12

14

全球汽车保有量（亿辆） yoy(%)：右轴

35%

26%

25%

10%
4%

胎企自有模具企业 其他独立模具企业 豪迈科技 韩国世和 巨轮智能

机械设备行业深度研究报告

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   27

独立模具厂商份额集中，豪迈科技已成全球龙头：轮胎模具行业参与者主要包括轮胎企业自有模具厂商和独立专业

模具厂商，在专业化外包趋势下，米其林、固特异等知名轮胎企业逐步降低模具自供比率，转而向专业模具厂商采

购。2017 年胎企自有模具厂商市占率约为 35%，专业模具制造规模上企业不多，代表性企业豪迈科技、韩国世华和

巨轮智能全球市占率分别为 25%、10%和 4%。

图表 46 轮胎模具行业相关公司梳理

股票简称 股票代码
营业收入（亿元） 归母净利润（亿元） ROA

（2018）

ROE

（2018）

PE

（2019E） 2018 2019H1 2018 2019H1

豪迈科技 002595.SZ 37.24 19.69 7.39 3.75 14.5% 17.0% 18.1

巨轮智能 002031.SZ 14.02 6.45 0.55 0.08 2.0% 1.8%

资料来源：Wind，华创证券，注：2019 年 PE 为 wind 一致预期，数据截至 2019 年 10 月 11 日

机械设备行业深度研究报告

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   28

（五）机械密封件—工业发展必备品

机械密封是一种广泛应用的重要工业基础件：机械密封应用于石油化工、煤化工、油气输送、核电、电力、水电、

制药、冶金、食品、船舶、航天航空、军工等各个工业领域，主要用于解决在高温、高压、高速及高危介质下转动

设备运转时的泄漏问题，凡是压缩机、泵、反应釜等输送或搅拌流体的旋转机械都需要使用机械密封，密封产品的

性能直接影响客户项目的安全、环保、节能及长周期运行。

机械密封属于易损件，使用更换周期较短：泵用机械密封一般更换周期在 6 个月到 12 个月之间；压缩机用干气密封

的端面经过特殊加工处理，理论上可以实现密封端面永不磨损，但用户基于干气密封产品的重要性考虑，一般在使

用一个检修周期后就进行返厂修复或更换，大部分干气密封更换周期在 1 年到 3 年之间。

密封件需求主要来自与下游煤化工、核电、石化项目固定资产投资相关的增量需求和易损特性带来的存量更新需求。

煤化工、大炼化投资潮有望带动密封件需求释放：我们统计 2018-2020 年，石化、煤化工、电力和冶金行业将迎来

产能扩建期，其中炼油产能在 18-20 年年均增速有望达到 117.5%；煤化工领域煤制烯烃和煤制油产能年均增速分别

有望达到 34.3%和 12.5%；核电发电产能年均增速有望达到 27.2%。下游投资潮有望带动密封件需求大幅释放。

图表 47 2018-2020 年石化、煤化工、电力及冶金行业迎来产能扩建期